
JUDEŢUL PRAHOVA 

MUNICIPIUL PLOIEŞTI 

PRIMAR 

 

 

 

D I S P O Z I Ţ I A  NR. 2861 

privind Convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Local al Municipiului 

Ploieşti în data de 31 iulie 2023 

 

 

Primarul Municipiului Ploieşti: 

în baza art. 133, alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, modificată și completată; 

în temeiul art. 134 alin. (1) lit. a) și art. 196, alin. (1) lit. b) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificată și completată;  

   

 

D I S P U N E : 

 

Art. 1 Convocarea Consiliului Local al Municipiului Ploieşti în şedinţă ordinară 

în data de 31 iulie 2023, începând cu ora 1400, desfășurată prin mijloace 

electronice/prezență fizică la sala de şedinţe, etajul II din sediul Primăriei Municipiului 

Ploiești, Piața Eroilor, nr. 1A, cu proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta dispoziție. 

Art. 2 Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se pun la dispoziția 

consilierilor locali în format electronic. 

Art. 3 Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra proiectelor 

de hotărâri cuprinse în anexă. 

Art. 4 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziții. 

Art. 5 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoștință publică prevederile prezentei dispoziții. 

 

 

 

Dată în Ploieşti, astăzi, 21 iulie 2023, în două exemplare originale. 

 

 

 

 

 CONTRASEMNEAZĂ 

       PRIMAR,                                 SECRETAR GENERAL, 

   Andrei-Liviu VOLOSEVICI                         Mihaela-Lucia CONSTANTIN 

              

 

 

 



 

Anexă la Dispoziția nr.2861/21.07.2023               

 

 

1. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 08 iunie 2023. 

2. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 15 iunie 2023. 

3. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 20 iunie 2023. 

4. Aprobarea Procesului verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 28 iunie 2023. 

5. Întrebări și interpelări. 

6. Proiect de hotărâre privind eliberarea din funcția de viceprimar al 

Municipiului Ploiești, a doamnei Anca-Adina Popa – inițiat de primar Andrei-Liviu 

Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

7. Proiect de hotărâre privind acordarea pentru anii şcolari 2023 – 2024 și 2024 

-2025 a pachetelor educaționale (rucsacuri/ghiozdane, rechizite școlare, cărți/caiete de 

activități, culegeri/atlase, etc,) pentru preșcolarii și elevii din ciclurile primar și 

gimnazial din municipiul Ploiești – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 6 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru învățământ, sănătate, știință, cultură, culte, tineret și sport. 

8. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe 

anul 2023 al Clubului Sportiv Municipal Ploieşti – inițiat de primar Andrei-Liviu 

Volosevici și de consilierii Paul Palaș-Alexandru, Gheorghe Sîrbu-Simion, Radu-

Alexandru Simionescu, Anca Agapie și Nicoleta Ștefan.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

9. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 

Spitalului de Pediatrie Ploieşti pe anul 2023 – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici 

și de consilierii Paul Palaș-Alexandru, Gheorghe Sîrbu-Simion, Radu-Alexandru 

Simionescu, Anca Agapie și Nicoleta Ștefan. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

10. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 

Spitalului Municipal Ploieşti pe anul 2023 – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici 

și de consilierii Paul Palaș-Alexandru, Gheorghe Sîrbu-Simion, Radu-Alexandru 

Simionescu, Anca Agapie și Nicoleta Ștefan. 



Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

11. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de cheltuieli pe anul 2023 al 

Administraţiei Serviciilor Sociale Comunitare Ploieşti – inițiat de viceprimar Daniel 

Nicodim și de consilierii Paul Palaș-Alexandru, Gheorghe Sîrbu-Simion, Radu-

Alexandru Simionescu, Anca Agapie și Nicoleta Ștefan.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

12.  Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 

Teatrului „Toma Caragiu” Ploieşti pentru anul 2023 – inițiat de primar Andrei-Liviu 

Volosevici și de consilierii Paul Palaș-Alexandru, Gheorghe Sîrbu-Simion, Radu-

Alexandru Simionescu, Anca Agapie și Nicoleta Ștefan. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

13.  Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe 

anul 2023 al Liceului Tehnologic “Lazăr Edeleanu”, Municipiul Ploieşti – inițiat de 

primar Andrei-Liviu Volosevici și de consilierii Paul Palaș-Alexandru, Gheorghe Sîrbu-

Simion, Radu-Alexandru Simionescu, Anca Agapie și Nicoleta Ștefan. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

14.  Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de cheltuieli al Poliţiei 

Locale a municipiului Ploieşti pe anul 2023 – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici 

și de consilierii Paul Palaș-Alexandru, Gheorghe Sîrbu-Simion, Radu-Alexandru 

Simionescu, Anca Agapie și Nicoleta Ștefan. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

15.  Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești nr. 225/2015 pentru aprobarea Regulamentului de acordare a 

normei de hrană personalului Poliției Locale Ploiești, modificată – inițiat de primar 

Andrei-Liviu Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

16.  Proiect de hotărâre privind ajustarea tarifelor pentru activităţile de curățenie 

căi publice și deszăpezire aferente Acordului cadru nr. 10073/17.05.2022 având ca 

obiect delegarea gestiunii serviciului de salubrizare în Municipiul Ploieşti – inițiat de 



consilierii Mihai Tonsciuc, Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe 

Sîrbu-Simion și Anca Agapie.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 3 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru utilități publice, calitatea vieții și protecția mediului. 

17.  Proiect de hotărâre privind modificarea tarifului de epurare ape uzate în 

Municipiul Ploiești – inițiat de consilierii Gheorghe Sîrbu-Simion, Nicolae-Vlad 

Frusina, Mihai Tonsciuc, Aurelian-Dumitru Tudor și Anca Agapie. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 3 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru utilități publice, calitatea vieții și protecția mediului. 

18.  Proiect de hotărâre privind repartizarea reprezentanţilor Consiliului Local al 

municipiului Ploieşti în Consiliile de Administraţie şi în Comisiile pentru Evaluarea şi 

Asigurarea Calităţii, din unităţile de învăţământ preuniversitar de stat şi particular de pe 

raza municipiului Ploieşti, pentru anul școlar 2023-2024 – inițiat de primar Andrei-

Liviu Volosevici și de consilierii Georgeta-Simona Popescu, Anca-Adina Popa, 

Valentin-Răzvan Săbău, Constantin Nemeș și Cristian–Ionel Ionescu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 6 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru învățământ, sănătate, știință, cultură, culte, tineret și sport. 

19.  Proiect de hotărâre privind constituirea comisiei de negociere a chiriei pentru 

imobilul din Ploieşti, str. Maramureş nr. 27, în care îşi desfăşoară activitatea de 

învăţământ preşcolar Grădiniţa cu program prelungit nr. 35 – inițiat de primar Andrei-

Liviu Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 6 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru învățământ, sănătate, știință, cultură, culte, tineret și sport.  

20.  Proiect de hotărâre privind îndreptarea erorii materiale din conținutul Anexei 

nr. 3, pozițiile 41, 46 și 53 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Ploiești 

nr.129/30.03.2023 privind aprobarea Regulamentului privind înființarea, organizarea și 

exploatarea parcărilor publice cu plată, aflate pe domeniul public și privat, al 

municipiului Ploiești – inițiat de consilierii Georgeta-Simona Popescu şi Costel 

Andreescu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

21.  Proiect de hotărâre privind aprobarea ”Studiului de calitate a aerului și a 

Planului integrat de calitate a aerului pentru Municipiul Ploiești și Comuna Brazi” – 

inițiat de consilierii Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe Sîrbu-

Simion și Anca Agapie. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 3 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru utilități publice, calitatea vieții și protecția mediului.  

22.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului privind organizarea și 

desfășurarea activităților comerciale și de agrement în Parcul Regele Mihai I al 

României imobil aflat în concesiunea S.C. Servicii de Gospodărire Urbană Ploiești 

S.R.L. – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici.  



Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

23.  Proiect de hotărâre privind împuternicirea Primarului Municipiului Ploiești 

să voteze în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Utilități 

Publice pentru Serviciul de Salubrizare „Parteneriatul pentru Managementul Deșeurilor 

– Prahova” – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

24.  Proiect de hotărâre privind împuternicirea Primarului Municipiului Ploiești 

să voteze în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de utilităţi 

publice pentru serviciul de transport public „Mobilitate Prahova” – inițiat de primar 

Andrei-Liviu Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

25.  Proiect de hotărâre privind aprobarea transformării gradului profesional a trei 

funcții publice din cadrul Serviciului Public Finanţe Locale Ploieşti – inițiat de primar 

Andrei-Liviu Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

26.  Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi statului de funcţii ale 

Serviciului Public Local Comunitar de Evidenţa Persoanelor Ploieşti – inițiat de 

viceprimar Daniel Nicodim.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

27.  Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și statului de funcții ale 

Clubului  Sportiv Municipal  Ploieşti – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

28.  Proiect de hotărâre privind aprobarea transformării gradelor profesionale a 

unsprezece posturi vacante din cadrul Spitalului de Pediatrie Ploiești, instituție sub 

autoritatea Consiliului Local Ploiești – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 



studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații.  

29.  Proiect de hotărâre privind modificarea poziţiei 185 (referitoare la imobilul 

teren curte situat în Ploieşti, str. Nicolae Bălcescu, nr. 23, din Anexa nr. 1 la Hotărârea 

Consiliului Local al municipiului Ploieşti nr.267/29.11.2006 privind includerea unor 

imobile în „Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului 

Ploieşti” – inițiat de consilierii Valentin Marcu, Aurelian˗Dumitru Tudor, Nicolae˗Vlad 

Frusina, Gheorghe Popa, Costel Andreescu, Robert˗Ionuţ Vîscan și Alexandru Ștefan. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

30.  Proiect de hotărâre privind modificarea poziţiei 238 (referitoare la imobilul 

teren curte situat în Ploieşti, str. Sighet, nr. 3, din Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului 

Local al municipiului Ploieşti nr.267/29.11.2006 privind includerea unor imobile în 

„Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului Ploieşti” – inițiat 

de consilierii Valentin Marcu, Aurelian˗Dumitru Tudor, Nicolae˗Vlad Frusina, 

Gheorghe Popa, Costel Andreescu, Robert˗Ionuţ Vîscan și Alexandru Ștefan. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

31.  Proiect de hotărâre privind modificarea poziţiei 260 (referitoare la imobilul 

teren curte situat în Ploieşti, str. Ulierului, nr. 2, din Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului 

Local al municipiului Ploieşti nr. 267/29.11.2006 privind includerea unor imobile în 

„Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului Ploieşti” – inițiat 

de consilierii Valentin Marcu, Aurelian˗Dumitru Tudor, Nicolae˗Vlad Frusina, 

Gheorghe Popa, Costel Andreescu, Robert˗Ionuţ Vîscan și Alexandru Ștefan. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

32.  Proiect de hotărâre privind actualizarea „Inventarului bunurilor care 

alcătuiesc domeniul privat al municipiului Ploiești” – inițiat de consilierii Valentin 

Marcu, Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel 

Andreescu, Robert-Ionuț Vîscan şi Cristian Mihai Ganea. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

33.  Proiect de hotărâre privind aprobarea dezmembrării în trei loturi a imobilului 

situat în Ploieşti, str. Mihai Bravu nr. 244D, T23 A320 – inițiat de consilierii Valentin 

Marcu, Aurelian˗Dumitru Tudor, Nicolae˗Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel 

Andreescu, Cristian-Mihai Ganea și Robert˗Ionuţ Vîscan. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 



34.  Proiect de hotărâre privind stabilirea programului de măsuri pentru 

eficientizarea înscrierii datelor în registrul agricol – inițiat de consilierii Valentin 

Marcu, Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel 

Andreescu,  Robert-Ionuţ Vîscan și Cristian-Mihai Ganea. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

35.  Proiect de hotărâre privind prelungirea termenului Contractului de comodat 

nr.18243/12.08.2021 încheiat între Municipiul Ploiești și Centrul Judeţean de Resurse 

şi Asistenţă Educaţională Prahova privind transmiterea în folosinţă gratuită către 

Centrul Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Prahova a imobilului 

proprietatea Municipiului Ploieşti situat în str. Ştefan Greceanu, nr. 9A, Clădire K8 – 

inițiat de consilierii Valentin Marcu, Aurelian˗Dumitru Tudor, Nicolae˗Vlad Frusina, 

Gheorghe Popa, Costel Andreescu, Robert-Ionuț Vîscan și Cristian-Mihai Ganea. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

36.  Proiect de hotărâre privind modificarea prin act adiţional a contractului de 

concesiune nr. 91536/25.01.1999 încheiat între Municipiul Ploieşti şi  SC Creativ SRL 

– inițiat de consilierii Valentin Marcu, Aurelian˗Dumitru Tudor, Nicolae˗Vlad Frusina, 

Gheorghe Popa, Costel Andreescu, Robert-Ionuț Vîscan și Cristian-Mihai Ganea. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

37.  Proiect de hotărâre privind încheierea unui contract de închiriere între 

Municipiul Ploiești și Partidul Alianța pentru Unirea Românilor pentru folosința 

spațiului cu altă destinație decât aceea de locuință situat în imobilul din Ploiești, strada 

Democrației nr. 33 – inițiat de consilierii Gheorghe Popa, Horia-Nicolae Popovici, 

Bogdan Lupu, Costel Andreescu și Alexandru Ștefan. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

38.  Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul privat în domeniul public 

al Municipiului Ploieşti al imobilului-teren situat în str. Curcubeului, nr.33A – inițiat de 

consilierii Valentin Marcu, Aurelian˗Dumitru Tudor, Nicolae˗Vlad Frusina, Gheorghe 

Popa, Costel Andreescu, Robert-Ionuț Vîscan și Cristian-Mihai Ganea. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

39.  Proiect de hotărâre privind prelungirea termenului unor contracte încheiate 

pentru spațiile cu altă destinație decât aceea de locuință – inițiat de consilierii Gheorghe 

Popa, Horia-Nicolae Popovici, Bogdan Lupu, Costel Andreescu și Alexandru Ștefan. 



Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

40.  Proiect de hotărâre privind modificarea poziţiei 1204 (referitoare la imobilul 

teren curte situat în Ploieşti, str. Teiuș, nr. 3, din Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului 

Local al municipiului Ploieşti nr. 267/29.11.2006 privind includerea unor imobile în 

„Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului Ploieşti” – inițiat 

de consilierii Valentin Marcu, Aurelian˗Dumitru Tudor, Nicolae˗Vlad Frusina, 

Gheorghe Popa, Costel Andreescu, Robert˗Ionuţ Vîscan și Alexandru Ștefan. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

41.  Proiect de hotărâre privind actualizarea şi completarea poziţiei 45 (referitoare 

la imobilul situat în Ploieşti, str. Colinii, Nr. 14 din Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului 

Local al municipiului Ploieşti nr. 267/29.11.2006 privind includerea unor imobile în 

„Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului Ploieşti” – inițiat 

de consilierii Valentin Marcu, Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, 

Gheorghe Popa, Costel Andreescu, Alexandru Ștefan și Robert-Ionuț Vîscan. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

42.  Proiect de hotărâre privind închirierea prin licitație publică a imobilului - 

garaj înscris în Cartea Funciară nr.149023, situat în Ploiești, str. Cosânzeana, nr. 6, ce 

aparține domeniului privat al Municipiului Ploiești – inițiat de consilierii Valentin 

Marcu, Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel 

Andreescu, Mihai-Cristian Ganea și Robert-Ionuț Vîscan. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

43.  Proiect de hotărâre privind vânzarea prin licitație publică a imobilului teren 

situat în Ploiești, str. Depoului nr. 6B, ce aparține domeniului privat al Municipiului 

Ploiești – inițiat de consilierii Valentin Marcu, Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad 

Frusina, Gheorghe Popa, Costel Andreescu, Mihai-Cristian Ganea și Robert-Ionuț 

Vîscan. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

44.  Proiect de hotărâre de modificare a Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești nr.149/30.03.2023 privind vânzarea imobilului situat în Ploiești, 

str. Căpșunelor, nr. 2Bis – inițiat de consilierii Valentin Marcu, Aurelian-Dumitru 

Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel Andreescu, Mihai-Cristian Ganea 

și Robert-Ionuț Vîscan. 



Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

45.  Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a 

documentației de avizare a lucrărilor de intervenție pentru obiectivul de investiții: 

“Reabilitarea învelitorii, repararea profilaturii cornișei și a ornamentelor fațadelor 

imobilului C1 – sediu” din Ploiești, B-dul Independenței nr. 10 – inițiat de primar 

Andrei-Liviu Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

46.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor 

de Intervenţie şi a indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul de investiţie 

«Reamenajare imobil din strada Predeal nr. 28 în unitate de învăţământ preşcolar» - 

inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

47.  Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate şi a 

indicatorilor tehnico-economici  pentru obiectivul de investiţie „Drum acces” – inițiat 

de primar Andrei-Liviu Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii, prognoze. 

48.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal – pentru: 

„Ridicare restricție de construire și modificare indicatori urbanistici pentru construire 

bloc de locuințe, birouri și servicii”, Municipiul Ploiești, Str. Aurel Vlaicu nr. 3, jud. 

Prahova – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 4 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 

publice, circulație rutieră, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură. 

49.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal - „Schimbare 

destinație teren str. Cosminele nr. 11A, Ploiești”, Municipiul Ploiești, Str. Cosminele 

nr.11A, jud. Prahova – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici și de consilier 

Alexandru Ștefan. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 4 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 

publice, circulație rutieră, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură. 

50.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal - „Ridicare 

restricție de construire și schimbare  destinație teren din zonă instituții și servicii în zonă 

locuințe colective pentru construire imobil”, Municipiul Ploiești, str. Fortunei nr. 1, 

nr.cadastral 124385 – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici. 



Transmis spre avizare Comisiei nr. 4 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 

publice, circulație rutieră, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură. 

51.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal “Modificare 

reglementări aprobate cu Hotărârea Consiliului Local nr. 230/29.06.2020, extindere 

centru comercial și construire funcțiuni mixte – locuințe colective și funcțiuni 

complementare, alimentație publică, parcare multietajată”, Piața 1 Decembrie 1918 

nr.1, Ploiești – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 4 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 

publice, circulație rutieră, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură. 

52.  Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședinţă – inițiat de 

primar Andrei-Liviu Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații.  

53.  Diverse  


